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Anotace

Bakalářská práce Jiří Černý a hudební publicistika za normalizace se v úvodu zabývá

definicí samotného pojmu publicistika a hudební kritika. Dále je věnována pozornost

dějinám hudební kritiky a jejímu historickému vývoji. Po tomto úvodu se práce zabývá

jednotlivými dekádami od konce šedesátých let až do let osmdesátých. Postupně líčí

politický kontext a hudební, zejména rockovou scénu v příslušném období. Neméně

důležitou součástí je také nelehké působení hudebních periodik v totalitním režimu.

Důraz je kladen především na osobu hudebního publicisty Jiřího Černého, kterému

ideologické důvody bránily svobodně se angažovat v mediálním světě. Uvádí se zde jeho

pořady Antidiskotéky či později režimem zakázaný Dvanáct na houpačce. Cílem této

práce je analýza vlivu normalizačního režimu na tvorbu hudební publicistiky.
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Abstract

Bachelor thesis Jiří Černý and music journalism during the normalization covers in its

introduction the definition of the terms 'journalism' and 'music criticism' themselves.

Further attention is paid to the history of music criticism and its historical development.

The following part of the paper addresses the individual decades from 60's to 80's. It

depicts the political context and music, especially the rock scene in the particular periods.

Another significant subject of the paper is the tough living of music periodicals in the

totalitarian regime. Emphasis is put on music journalist Jiří Černý who was prevented

from free engagement in the media due to ideological reasons. The chapter mentions his

programmes Antidiskotéka and Dvanáct na houpačce the latter of which was later

prohibited by the regime. The aim of this thesis is the analysis of the normalization regime

influence on music journalism production.
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Úvod

Svět v druhé polovině minulého století byl politicky rozdělen na státy demokratické

a státy s totalitními režimy. Československá republika bohužel spadala do té druhé

kategorie, a to se podepsalo i na vývoji její kultury, zejména pak na té hudební, které se

budu věnovat. Ta byla řízena státem, cenzurována a některá i zakázána. Jak to ovšem bylo

s hudební publicistikou, to se budu snažit zjistit právě v této práci.

Tématem práce je tedy hudební publicistika za normalizace. Hlavním cílem bude

zachytit vliv normalizačního období na hudební publicistiku, a to zejména na rockovou.

Neboť ta představovala pro tehdejší režim největší problém, co se hudební scény týká.

Jako příklad hudebního publicisty jsem zvolila Jiřího Černého, který je už dlouhá

desetiletí jedním z nevýraznějších osob tohoto směru. V bakalářské práci se zabývám

rozborem jeho publikovaných článků v jednotlivých periodikách, a ty nejzajímavější se

následně snažím zanalyzovat.

Aby se mohl optimálně posoudit vliv státní moci na publicistickou činnost, je třeba

znát i politické souvislosti. Proto se v první části práce věnuji historii ČSSR od začátku

roku 1968, kde nejprve nastiňuji politickou situaci, jež předcházela invazi sovětských

vojsk na československou půdu. Následně se zabývám samotným vývojem

normalizačního období, a to až do pádu totalitního systému u nás v roce 1989.

Paralelně s historickým kontextem doby se věnuji i vývoji a proměnám české

rockové scény, která byla téměř vždy pomyslným trnem v oku komunistické moci.

Jako stěžejní zdroje mi posloužily knihy Jiří Černý… na bílém 1, 2, 3, které

obsahují veškeré Černého vydané publicistické texty a Kritik bez konzervatoře, kde Černý

formou rozhovoru s Jaroslavem Riedlem mapuje jak svůj soukromý život, tak i

problematiku jeho pracovní činnosti v dobách aktivního působení v publicistickém světě.
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1. Definice pojmů publicistiky a hudební kritika

1.1. Publicistika

Dle Praktické encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace od B.

Osvaldové a J. Halady je publicistika (z latinského publicus = veřejný, státní, úřední,

obecní) definována jako označení žurnalistické tvorby i části žurnalistické produkce;

činnost zaměřená k veřejnosti, určená ke zveřejnění.

V užším smyslu pojmu činnost spojená se stanoviskem, objasňující události,

situaci nebo myšlenky slovem, zvukem nebo obrazem v tisku, rozhlase, televizi i

takzvaných nových médiích (internetu). Na rozdíl od zpravodajství, kde se uplatňují

především fakta, publicistika kromě informací obsahuje názor, hodnocení a subjektivní

přístup, zahrnuje pojmy, soudy, postoje, kombinuje analytický a syntetický přístup, jejím

výsledkem je poznání a eventuálně přesvědčení a získání recipienta. Publicistika užívá

forem analýzy (klasifikační, kauzální, komparativní apod.), směřuje k zobecnění a

popisuje i cesty, jimiž k němu dospěla. Zároveň obsahuje kromě racionálních prvků i

prvky emotivní, využívá jazykové i kompoziční postupy literární (např. metafory), různé

jazykové vrstvy včetně nespisovných (v charakteristice postav apod.). Mezi žánry

publicistiky patří novinový článek, sloupek, fejeton a také v elektronických médiích

používaná reportáž a interview. Publicistika spolu se zpravodajstvím tvoří dvě základní

žurnalistické součásti médií. Zároveň se jako publicistika někdy označuje i část knižní

produkce, která sdílí výše uvedené postupy a vymyká se jak umělecké (beletrie), tak

vědecké literatuře.

Autor, který se zabývá publicistikou, se nazývá publicista. Tento interní nebo

externí pracovník médií se na rozdíl od zpravodaje, který přináší především informace,

zabývá analýzou a komentováním informací, jejich veřejnou prezentací. V užším

smyslu je někdy publicista chápán jako takzvaný volný novinář stojící mimo redakce

(tiskovin, rozhlasu či televize) a publikující zároveň v několik médiích.1

1 OSVALDOVÁ, Barbora a HALADA, Jan. Praktická encyklopedie a žurnalistiky a marketingové

komunikace
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1.2. Kritika

Kritika (z řeckého kriteion = posuzovat) - v širším pojetí metoda novinářské

práce ve smyslu kritického hodnocení určité aktuální události či osobnosti, v užším

smyslu žánr vyjadřující názor na dílo, posuzující jeho hodnoty, ozřejmující důvody

jeho vzniku, zasahující je do životopisných, společenských nebo uměleckých souvislostí.

Kritika jako publicistický útvar je velmi podobná recenzi, má však větší rozsah, nahlíží

na kritizovaný produkt z více úhlů pohledu a snaží se nejen o informaci, ale i o pomoc

při pochopení vzniklého díla. Podle svého zaměření na různé umělecké žánry se pak

kritika ještě dělí na literární (poezie, beletrie, i non-fiction), divadelní, hudební, mediální,

filmovou, televizní apod.2

2. Dějiny hudební kritiky

„Čím volněji se chápe jev hudební kritiky, tím ochotněji kladou autoři těchto

výroků počátky hudebněkritického myšlení do vzdálené minulosti.“3

Prvopočátky hudební kritiky můžeme tedy zachytit už v antice a středověku.

Objevovala se tehdy často v souvislosti s negativními postoji církevních představených

či církevních sněmů nejen ke světské hudbě, ale i k té chrámové vícehlasé a

instrumentální.

Kritická prohlášení lze nalézt také v českých historických dokumentech.

Například Arnošt z Pardubic zakázal runtely a rozpustilé písně. Dále se objevují ve

stanoviscích předchůdců Jana Husa, přímo u husitů a v neposlední řadě i u českých bratří

ke zesvětštění hudby a k latinské liturgii. Také V. Šturum, jezuita, polemizuje s

písněmi Jednoty bratrské.

V období humanismu, kdy byla snaha třídit hudební produkci dle jejích funkcí,

se rovněž setkáváme s pojmem criticus jako označení indexu třídícího skladby.

„Vlastní prehistorie hudební kritiky začíná až tam, kde se prosazuje nutnost

kritického poměřování hudebních výkonů či děl. Tato tendence je slabě přítomná již ve

středověku a humanismu: poměřování hudby či interpretačního výkonu specifickou

hudební normou stálo jistě v pozadí soutěží někdejších minnesangrů i pozdějších

2 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace, s. 108.
3 HÁJEK, Jiří. Teorie umělecké kritiky, s. 185.
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meistersingů (např. i jihlavských „mistrů pěvců“ 16. století).“4

Jistá nutnost hodnocení, která je podněcována právě onou soutěživostí, se začíná

více projevovat v období renesance a baroka, a to nejprve ve dvorském prostředí a poté

zcela úplně se vznikem veřejných koncertů a oper. Od této chvíle můžeme říci, že

vstupuje na scénu i opravdová hudební kritika, kterou ve střední a západní Evropě


[…]


volal Černému se slovy: „Vy mě, pane Černý, asi neznáte. Možná jsem vám nevědomky

ublížil! To se můžeme sejít a vysvětlit si to.“ Že Černému ničím neublížil a v žádném

případě se nejednalo o osobní zášť, si Adam vysvětlit nedal. „Nevím, jestli víte, že jsem za

tu nahrávku dostal pět bodů v hodnocení v rádiu. A víte: pět, to je nejvíc!“ JČ si ale

zachovává chladnou hlavu: „Bylo veselé, jak si odmítal připustit, že by se mi to mohlo

prostě jen tak nelíbit.“
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Závěr

V teoretické části byla zmapována historie ČSSR v období normalizace, která mi

pomohla pochopit systém fungování publicistiky za socialismu. Oficiální život v zemi

plynul jednotvárně a monotónně bez výraznější fluktuace. Společnost se přestala zajímat

o politické dění a životy obyvatel se přeorientovaly čistě do soukromého prostoru. Jistý

otřes s touto stagnací způsobila iniciativa Charta 77, která politickou sféru nezanechala

chladnou. Zastavení hospodářského a technického vývoje znamenal pro Československo

a celý východní blok ztrátu konkurenceschopnosti na světovém trhu. Přesto však byla

životní úroveň ČSSR oproti ostatním socialistickým státům vysoká.

S nástupem M. Gorbačova v 80. letech a jeho reformním programem se začala

měnit i atmosféra v zemi a vznikalo stále více opozičních iniciativ. Také zde fungovala

státem řízená cenzura, která zasahovala mimo jiné do oblasti rádia, literatury i hudby.

Právě česká rocková scéna měla poměrně těžký vývoj, neboť vše nové bylo vždy

přijímáno se značným despektem, pohrdáním, ale také i s obavami. A to jak státní mocí,

tak mnohdy i establishmentem celkově. To se projevilo s vývojem každého jednotlivého

rockového směru, ať už to byl rokenrol, underground, alternativní scéna, punk ale i metal.

Pro příznivce těchto hudebních stylů představoval rock jistý ostrůvek svobody v těžkých

totalitních časech. A ačkoliv většina rockových subkultur neměla zprvu žádný zájem na

politickém dění, státní moc byla vždy paranoidně opačného názoru, a tak byli dříve či

později do určitě konfrontace s ní stejně vtaženi.

Komunistická vláda znemožňovala řadě „nepohodlným“ umělcům svobodné

tvoření, a tak bylo mnoho z nich donuceno svou uměleckou činnost ukončit. Ti, kteří

chtěli v hudební činnosti pokračovat i nadále, museli přejít k tzv. oficiálnímu proudu.

Našli se ale i tací, kteří se odmítli vzdát a přizpůsobit se totalitní mašinerii. Z nich se

vytvořil underground, tedy skupina lidí, převážně umělců, stojících v konfrontaci se

současným režimem.

V druhé části své bakalářské práce jsem se snažila zjistit, zda mělo normalizační

období vliv na hudební publicistiku a jak konkrétně se to dotýkalo publicisty Jiřího

Černého. Z mé analýzy vyplynulo, že i mediální zobrazení hudební scény v ČSSR

podléhalo stranickým zájmům a zdaleka neodpovídalo představám širšího okruhu

hudebních posluchačů. Ti byli často velmi špatně informovaní o současných zahraničních

hudebních hvězdách a novinkách.
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Spousta periodik procházela cenzurou, ovšem dá se říci, že nejsvobodněji si mohl

počínat hudební měsíčník Melodie, díky němuž a také Jiřímu Černému se čtenáři naskytla

možnost poznávat zahraniční interprety, o kterých se jinde příliš nepsalo.

Komunistický režim se snažil mít kontrolu nad vším, a hudební periodika

nevyjímaje. Bylo proto běžné, že v těchto oblastech byli zaměstnáváni i členové strany

KSČ. V redakci Melodie však nikdo takový nebyl, a tak byla v roce 1984 rozpuštěna a

nahrazena redakcí novou. Tento zásah státní moci ovšem způsobil hluboký pokles kvality

zmíněného měsíčníku, důležitější než odbornost zaměstnanců bylo jejich členství

v komunistické straně. Přirozeně se pak začaly v periodiku objevovat též články sloužící

propagandě.

Jiří Černý se se zásahem státní moci do své publicistické činnosti setkal během

normalizace hned několikrát. Jeho velmi úspěšní rozhlasový pořad Dvanáct na houpačce

skončil de facto ze dne na den, a to kvůli jediné písničce, kterou zařadil do repertoáru.

Ze základní umělecké školy, kde působil jako pedagog, dostal výpověď pouze

z důvodu, že diskutoval se svými studenty o Chartě 77. A nesnáze nastaly i s jeho

pořadem Antidiskotéka, kde zákaz činnosti v Čáslavské ulici vznikl na základě jednoho

nevinného vtipu.

Přes všechny tyto překážky, které totalitní režim stavěl Černému do publicistické

cesty, se však Jiří nevzdal. Snažil se vždy pro publicistickou scénu dělat maximum, co

mu normalizační systém umožňoval. A snad svou činností přinášel hudebním nadšencům

i trochu světla a naděje do jinak šedivého normalizačního státu.
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Seznam použitých zkratek

BBC – Britská rozhlasová a televizní společnost

ČSSR – Československá socialistická republika

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

JČ – Jiří Černý

KSČ – Komunistická strana Československa

NDR – Německá demokratická republika

PPU – Plastic People of the Universe

SRN – Spolková republika Německo

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

ÚV – Ústřední výbor

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

VB – Veřejná bezpečnost

ZK – Závodní klub
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