posudek – prof. Čechura

Markéta Jiroušková, Jiří Černý a hudební publicistika za normalizace, Praha 2017, bakalářská práce

posudek vedoucího

Jiří Černý (1936) je zakladatel, či spoluzakladatel odborné kritiky populární i rockové hudby u nás. Zmapovat jeho činnost před rokem 1989 se pokusila v bakalářské práci Markéta Jiroušková. Tu rozdělila do šesti logických kapitol. V nich se zabývá jak obecnými skutečnostmi z dějin oné doby - 60. léta, normalizace apod. Sleduje vývoj hudební kritiky, ale přirozeně i hudební směry. Dodávám, že 60. léta 20. století se často nazývají jako "zlatá šedesátá", což je asi vhodnější než autorkou použitý "přednormalizační vývoj". Třetinu práce potom zaujímá osobnost J. Černého, a jeho aktivity do konce osmdesátých let. zde se ukazuje velmi zřetelně klíčový význam J. Černého pro pop music. To mohu jako pamětník potvrdit. Právě tak takto jeho šikanování za normalizace, a to nejen ze strany státních orgánů.

M. Jirouškové se podařilo vystihnout zdařile hlavní témata aktivit Jiřího Černého. Dokládá to i styl práce, která odráží i tu skutečnost, že je psána se zaujetím. Poněkud rušivě působí zkracování kritikova jména na pouhé iniciály JČ. bakalářskou práci M. Jirouškové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 1-2 podle jejího průběhu.

Otázka: Význam knihy Poplach kolem Beatles.